
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 99 din 19 noiembrie 2025 

 
de modificare a Hotărârii nr. 50 din 28 mai 2025 privind aprobarea schimbării denumirii 
obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 
satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat prin HCL 34 din 

31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici actualizați, 
a devizului general actualizat și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții 

"Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 

  
 Având în vedere: 

- Ordinul comun nr. MDLPA 2490/28.11.2023 si nr. Ministerul Energiei 1677/21.12.2023 
privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii aprobate și sumele alocate acestora pentru 
finanţarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoria de investiţii 
prevăzuta la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea  Programul național de investiții „Anghel Saligny” pentru judetul Iasi, in perioada 
2022-2028 

- Adresa nr. 27073/08.02.2024 din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației. 

În conformitate cu: 
- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții "Anghel Saligny", 
- ORDIN nr. 776/509/2023 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții 
prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate 
prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei 
nr. 278/167/2022, și pentru instituirea unor măsuri privind derularea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", 

- ORDIN nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny" 

- H.C.L. nr. 34 din 31.03.2022 privind aprobarea devizului general estimativ și cererea de 
finanțare aferente obiectivului de investiției ”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în 
comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui”; 

- H.C.L. nr. 50 din 28 mai 2025 privind aprobarea schimbării denumirii obiectivului de 
investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, satele 
Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat prin HCL 34 din 
31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați, a devizului general actualizat și a valorii confinanțării pentru obiectivul de 
investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul 
Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/708308 

 

 

 



 
în temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate REV2 pentru obiectivul de 
investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației. 
Art. 2. Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici actualizati aferenți obiectivului de 
investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, aprobati initial la art 3 din H.C.L. 50/2025. 
Art. 3. Se aprobă modificarea devizul general aferent obiectivului de investiții "Înființare sistem de 
distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, conform anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre, aprobat initial la art. 4 din H.C.L. 50/2025. 
Art. 4. Se aprobă modificarea art. 5 din H.C.L. 50/2025 care devine: 
„Se aprobă cofinanțarea categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor 
art. 4 alin. (3) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021, în sumă de 1.225.959,59 lei inclusiv TVA. „ 
Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6. Restul prevederilor din H.C.L. 50/2025 rămân nemodificate. 
Art. 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Rebricea, 
județul Vaslui. 
 

          Rebricea, 19 noiembrie 2025 
 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
             Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                 …………………………….      
        Merlă Elena-Daniela                                                  Jrs. Adina Maftei   

 

 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 2 (care modifică și înlocuiește 

Anexa nr. 2.2 la Normele metodologice) 

I. DATE GENERALE

1. Denumirea obiectivului de investiții

“INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA REBRICEA, 

JUDETUL VASLUI” 

2. Categoria de investiții conform art. 4 alin. (1) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny” 

Lit. e) - ”Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și  racorduri la sistemul de 

transport al gazelor naturale” 

3. Stadiu implementare

Obiectiv de investiții nou/obiectiv de investiții în continuare 

4. Tipul obiectivului de investiții

Înființare/Dezvoltare/Modernizare 

5. Tipul construcției

Rețea nouă/Extindere rețea existentă/Modernizare rețea existentă 

6. Beneficiar

U.A.T.COMUNA REBRICEA județ VASLUI /ADI prin lider U.A.T., județ/parteneriat prin 

lider U.A.T., județ 

7. Amplasament*

localitate/extravilan/DC/DJ/DN, U.A.T., județ. Obiectivele de investitie sunt 

amplasate in judetul Vaslui, comuna Rebricea, localitatile: 

Ratesu Cuzei, Rebricea si Draxeni intravilan si extravilan, in lungul drumurilor de 

interes local, in lungul drumului comunal DC4 si in lungul drumului judetean DJ 248 

De asemenea, conducta se va amplsa si in intravilanul localitatii Sasova, conducta care 

va avea rolul de conducta de tranzit facand legatura intre SRM si conductele de gaze naturale 

Anexa 1 la HCL............/........................



din localitatea Draxeni. Mentionam ca nu se vor realizarea bransamente pentru alimentarea 

consumatorilor din localitatea Sasova. 

 

8. Durata de implementare a obiectivului de investiții 

 pana la 31.12.2028 

 

II. CARACTERISTICI TEHNICE ȘI ECONOMICE 

 

1. Sistem inteligent: 

Da/Nu 

 

2. Elementele sistemului inteligent: 

a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii și debitelor, 

contorizării, inspecției interioare a conductelor de distribuție a gazelor naturale, odorizării, 

protecției catodice, filtrării și, după caz, uscării, încălzirii gazelor naturale, reacțiilor 

anticipative, trasabilității sistemului de distribuție a gazelor naturale, dar și de colectare și 

procesare automată și de transmisie a datelor de la distanta, în vederea funcționării în condiții 

de eficientă și siguranță a sistemului de distribuție a gazelor naturale; 

b) utilizarea tehnologiilor IT și a inteligenței artificiale integrate care permit integrarea 

activităților participanților pe piața gazelor naturale în procesele de colectare și transmitere a 

informațiilor, de distribuție, de stocare în conductă și de utilizare a gazelor naturale prin 

participarea activă a utilizatorilor sistemului la creșterea eficienței sistemului inteligent de 

distribuție a gazelor naturale; 

c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze naturale, 

un acces continuu, sigur și rentabil la gazele naturale, precum și capacități tehnice pentru a 

oferi clienților servicii noi care să optimizeze consumul de gaze naturale. 

 

3. Număr gospodării conectate 

337 

  



 

4. Consum anual estimat de gaze naturale 

Tip consumator 
Număr branșamente 

proiectate  

Consum anual 

(mii mc) 

Consumatori casnici 317 4,665.23 

Consumatori non-casnici 20 357.41 

Total 337 5,022.64 

5. Tip racord: 

SNT/rețea din amonte/extindere rețea existentă 

 

6. Principalele componente ale sistemului: 

Denumire componentă U.M. Cantitate 
Valoare*                          

(lei inclusiv TVA) 

Stație de reglare-măsurare-predare/Stație de 

reglare-măsurare la consumator 
buc. 1 2,213,586.10 

Conductă racord m 30.00 440,775.17 

Rețea distribuție gaze naturale m 13,540.00 7,198,686.88 

Branșamente proiectate clienți casnici buc. 317 321912.00 

Branșamente proiectate clienți non-casnici buc. 20 20,309.88 

Posturi de reglare-măsurare buc. 337 283,524.78 

Stații de reglare-măsurare buc. 0  

*se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general 

 

7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiții 

Valori necesare realizării 

obiectivului de investiții 

Fără TVA 

(lei) 

TVA 

(lei) 

Cu TVA 

(lei) 

Totală 10,947,420.93 2,278,538.66 13,225,959.59 

Construcții-montaj 8,839,711.29 1,856,339.37 10,696,050.66 

Solicitată de la bugetul de stat 9,934,231.19 2,065,768.81 12,000,000.00 

Finanțată de la bugetul local 1,013,189.74 212,769.85 1,225,959.59 

Finanțată de concesionar 0.00 0.00 0.00 

 

  



 

8. Încadrarea în standardul de cost 

 Număr de gospodării: 337 

 Curs euro utilizat (lei/euro, data): 5.0851 lei/1 euro, data 05.11.2025 

Valori fără TVA Lei Euro 

Valoarea totală 10,947,420.93 2,152,842.801 

Valoarea unitară 32,484.93 6,388.26 

Valoarea standard de cost 32,544.64 6,400.00 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

8. Valoarea totală a investiției 

a) Valoare fără TVA 

10,947,420.93 lei, din care construcții-montaj . 8,839,711.29 lei 

b) Valoare cu TVA (21%) 

13,225,959.59 lei cu TVA, din care construcții-montaj . 10,696,050.66 lei 

 

9. Numărul de gospodării conectate 337 

 

10. Numărul de branșamente: 337 

 

Durata estimată de realizare a investiției (luni) 36 

 

 



Anexa 2 la HCL nr......./............







 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET LOCAL, CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre  
de modificare a Hotărârii nr. 50 din 28 mai 2025 privind aprobarea schimbării 

denumirii obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în 
comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” 

aprobat prin HCL 34 din 31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor 
tehnico-economici actualizați, a devizului general actualizat și a valorii confinanțării 

pentru obiectivul de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna 
Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a oportunității oferite de 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 
 Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă de către autorităţile deliberative.”. 
 Prin prezentul proiect de hotărâre se propune participarea la Program cu un obiectiv de 
investiție încadrat la art. 4 alin. (1) lit. e): “e)sisteme de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a 
branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale”. 
 În conformitate cu prevederile art. 7 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 
de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administraţiei și Ministerului Energiei nr. 278/167/2022, “În vederea 
includerii la finanţare prin Program, beneficiarii transmit, în termenul prevăzut la art. 6 alin. (1) 
din ordonanţa de urgenţă, cererea de finanţare, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 
1, la care se anexează: a) devizul general estimativ, întocmit conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 2.1; b) hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului judeţean/hotărârea asociaţiei de 
dezvoltare intercomunitară pentru obiectivele de investiţii realizate prin asociaţia de dezvoltare 
intercomunitară/hotărârile tuturor unităţilor administrativ-teritoriale membre ale parteneriatelor 
în situaţia prevăzută la art. 1 alin. (3), pentru aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general 
estimativ prevăzut la lit. a);” 
 Având în vedere cele mai sus prezentante și cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. 
„b“, alin. (4) lit. „d”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propun 
adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 
 

14 noiembrie 2025 
CONSILIER, 

Radu Cristina-Ramona 



 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

 

de modificare a Hotărârii nr. 50 din 28 mai 2025 privind aprobarea schimbării denumirii 
obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, 
satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat prin HCL 34 din 

31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici actualizați, a 
devizului general actualizat și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții "Înființare 

sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului 
  

  
Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea aprobării studiului de 

fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici actualizați, a devizului general actualizat și 

a valorii confinanțării de la bugetul local.  

Conform Ordinului comun nr. 2490/28.11.2023 al Ministerului Dezvoltării si nr. 

1677/21.12.2023 al Ministerului Energiei, privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii aprobate și 

sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, pentru 

categoria de investiţii prevăzuta la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea  Programul național de investiții „Anghel Saligny”, în perioada 2022-2028, la 

Anexa nr.2266/24.10.2023 la punctul 12 este prevăzut și obiectivul de investiții al UAT Rebricea. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotărîre de modificare a Hotărârii nr. 50 din 28 mai 2025 privind aprobarea 

schimbării denumirii obiectivului de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în 

comuna Rebricea, satele Rebricea, Rateșu-Cuzei, Bolați și Draxeni, județul Vaslui” aprobat prin 

HCL 34 din 31.03.2022, a studiului de fezabilitate revizuit, a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, a devizului general actualizat și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții 

"Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 



 

 

 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului cu respectarea 

prevederilor, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

14 noiembrie 2025 
Primar    

Neculai MIHĂILĂ 


